证券代码：600819/900918      股票简称：耀皮玻璃/耀皮 B股     编号：临 2020-008

上海耀皮玻璃集团股份有限公司

关于 2019 年度计提资产减值准备的公告

 本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或

者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

上海耀皮玻璃集团股份有限公司（以下简称"本公司"或"公司"）于 2020 年

4月8日以通讯方式召开第九届董事会第十五次会议，会议审议通过了《关于 2019

年度计提资产减值准备的议案》，现将有关情况公告如下：

一、本次计提资产减值准备情况概述

为了更加真实、准确地反映公司 2019年 12月 31日的资产状况和财务状

况，根据《企业会计准则》和公司相关会计政策的规定，公司对 2019 年末应收

款项、存货、固定资产、无形资产、交易性金融资产等资产进行了全面减值测试，

对可能发生减值损失的部分资产计提减值准备 63,249,682.84元。

本次计提资产减值准备事项减少公司 2019年度利润总额 63,249,682.84元，

占公司 2019年度经审计利润总额的 27.06%，根据《上海证券交易所股票上市规

则》等法律法规的规定，无须提交公司股东大会审议。

二、计提减值的依据、数额和原因说明

（一）坏账准备计提依据及金额

对于应收账款及应收票据，无论是否存在重大融资成分，公司均按照整个存

续期的预期信用损失计量损失准备。

当单项应收票据及应收账款无法以合理成本评估预期信用损失的信息时，依

据信用风险特征将应收票据及应收账款划分为若干组合，在组合基础上计算预期

信用损失。如果有客观证据表明某项应收票据及应收账款已经发生信用减值，则

对该应收票据及应收账款单项计提坏准备并确认预期信用损失。对于划分为组合

的应收票据及应收账款，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济

状况的预测，通过违约风险敞口和整个存续期预期信用损失率，计算预期信用损

失。本年末，公司计提应收账款信用减值损失 6,281,871.94元，转回应收票据

信用减值损失 319,989.85 元。

对于其他应收款，参考历史信用损失经验，结合当前状况以及对未来经济状

况的预测，通过违约风险敞口和未来 12个月内或整个存续期预期信用损失率，

计算预期信用损失。本年末，公司收回及转回其他应收款信用减值损失 7,536.37

元。

（二）存货跌价准备计提依据及金额

年末公司按成本与可变现净值孰低计价原则，对存货进行了减值测试。对于

数量繁多、长期积压备品备件，按照存货类别外，其余存货按照单个存货成本高

于可变现净值的差额计算存货减值。产成品、商品和用于出售的材料等直接用于

出售的商品存货，在正常生产经营过程中以该存货的估计售价减去估计的销售费

用和相关税费后的金额确定其可变现净值；需要经过加工的材料存货，在正常生

产经营过程中以所生产的产成品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、

估计的销售费用和相关税费后的金额确定其可变现净值；存货中一部分库存商品

存在收入与成本倒挂情况，将与其对应的成本进行比较，分别确定存货减值的计

提或转回的金额。

本年末，公司对存货共计提跌价准备 30,976,925.97 元。

（三）固定资产减值准备计提的依据及金额

公司本年计提固定资产减值准备 26,318,411.15元。其中主要为下属子公司

天津耀皮玻璃有限公司部分生产线受生产产品工艺变化影响，一些浮法专用设备

和镀膜生产中的部分设备无法再次使用，且维修成本高，存在减值迹象，按照可

收回金额低于账面价值的差额计提减值准备 20,447,329.59 元；公司还对其他一

些长期闲置、老化、损坏且维修成本高的固定资产计提减值准备 5,871,081.56

元。

三、本次计提资产减值准备对上市公司的影响

本次计提资产减值准备后，将减少公司 2019年度利润总额 63,249,682.84

元。

    四、董事会关于计提资产减值准备的合理性说明

董事会认为：本次资产减值准备计提是基于谨慎性原则，符合《企业会计准

则》和公司相关会计政策的规定，更为客观、真实地反映了公司的资产状况。

五、监事会关于计提资产减值准备的审核意见

监事会认为：公司本次计提资产减值准备，考虑了公司相关资产的实际情况，

出于谨慎性原则，可更客观、真实地反映公司财务状况，按照《企业会计准则》

及公司会计政策，决策程序合法合规。同意本次计提资产减值准备。

六、独立董事关于计提资产减值准备的独立意见

独立董事认为：公司计提 2019 年度资产减值准备符合谨慎性原则，考虑了

市场环境，可以更加真实、准确地反映公司 2019 年 12 月 31 日的资产状况和财

务状况；公司的决策、审议及表决程序合法有效，符合有关法律、法规和《公司

章程》的规定，不存在损害公司利益及股东利益的情形。同意本次计提资产减值

准备。

七、备查文件目录

1、公司第九届董事会第十五次会议决议

2、公司第九届监事会第十六次会议决议

3、独立董事关于公司九届十五次董事会会议部分议案的事前认可意见和独

立意见

      特此公告

上海耀皮玻璃集团股份有限公司

2020年 4月 10日